
sede Amministrativa via Dei Caduti, 33  73051 Novoli (LE)– Tel. 0832 712132 C.M. LEIC84200L – C.F. 80012890754 - codice univoco fatturazione UF9DQ6 
sito web : www.icnovoli.edu.it -pec: leic84200l@pec.istruzione.it - e-mail: leic84200l@istruzione.it  

Pagina 1 di 3 
In caso di stampa: conforme all'originale informatico - CAD art. 22  

Responsabile del procedimento: DSGA/icc 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO - NOVOLI 

SCUOLA INFANZIA - VIA E. MONTALE   

SCUOLA PRIMARIA “O. PARLANGELI” – VIA DEI CADUTI 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO “F. CEZZI” – VIA L. MADARO 

     
 

Prot. n. vedi segnatura                                                                                                                       Novoli, vedi segnatura 

 

Al sito web 

All’albo pretorio online 

Al sito web: 

home page- sezione PONFESR 

Atti della scuola 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Azione 

13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” - Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 

“Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”.  

 

OGGETTO: DETERMINA LIQUIDAZIONE FATTURA N. 42/PA del 14/03/2023 relativa all’acquisto di beni e 

servizi a supporto del progetto 13.1.3A-FESRPON-PU-2022-198 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il 

primo ciclo”, finalizzato all’acquisto di attrezzature/arredi necessari all’allestimento di un ORTO DIDATTICO 

e la loro messa in opera, dell’Addestramento all’uso delle attrezzature, di Piccoli lavori di sistemazione 

edilizia/terreno e di Pubblicità, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

Codice Identificativo Progetto: 13.1.3A-FESRPON-PU-2022-198 

Titolo Progetto: Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo 

CUP : D19J22000380006 - CIG:Z7E37625A4 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

VISTO l’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/50636 del 27.12.2021 emanato nell’ambito del programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 “EDUGREEN: laboratori di 

sostenibilità per il primo ciclo” – Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – 

Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27/12/2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 

ecologica” – Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

VISTA la nota autorizzativa del MI Prot. n. AOOGABMI/0035942 del 24.05.2022 “Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 “EDUGREEN: laboratori di sostenibilità per il 

ISTITUTO COMPRENSIVO NOVOLI
C.F. 80012890754 C.M. LEIC84200L
A2D6BF6 - Ufficio Segreteria

Prot. 0002141/U del 10/05/2023 10:10



sede Amministrativa via Dei Caduti, 33  73051 Novoli (LE)– Tel. 0832 712132 C.M. LEIC84200L – C.F. 80012890754 - codice univoco fatturazione UF9DQ6 
sito web : www.icnovoli.edu.it -pec: leic84200l@pec.istruzione.it - e-mail: leic84200l@istruzione.it  

Pagina 2 di 3 
In caso di stampa: conforme all'originale informatico - CAD art. 22  

Responsabile del procedimento: DSGA/icc 

primo ciclo” – Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Avviso 

pubblico prot. n. 50636 del 27/12/2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 

ecologica” – Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

VISTO il Progetto presentato da questo istituto in risposta all’avviso prot. n 50636 del 27/12/2021 oggetto di ratifica da 

parte del Collegio dei Docenti (Delibera n. 161 del 24.05.2022) e del Consiglio d’Istituto (Delibera n. 30 del 

30/05/2022);  

VISTA la lettera di autorizzazione del MI Prot. N. AOOGABMI/0035942 del 24.05.2022 che rappresenta la formale 

autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica del progetto, cod. 13.1.3A-

FESRPON-PU-2022-198 per l’importo di € 25.000,00; 

VISTO il proprio decreto di assunzione al Programma Annuale E.F. 2022 del finanziamento autorizzato, adottato in 

data 07/06/2022, prot. n. 2908; 

VISTA la delibera n. 145 del Collegio Docenti del 13/12/2021 e la delibera n. 20 del Consiglio d’Istituto del 

20/12/2021 di approvazione del PTOF 2022/2025;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 77 del 07/02/2023 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2023;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTA la Determina di indizione di Trattativa diretta prot. n. 3898/U del 03/08/2022 con la quale codesto Istituto ha 

autorizzato l’espletamento di una procedura , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, mediante 

Trattativa Diretta (TD) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento di 

attrezzature/arredi necessari all’allestimento di un ORTO DIDATTICO e la loro messa in opera;, per un importo a base 

d’asta pari a €18.545,08 (IVA esclusa), e quindi per un importo massimo complessivo pari a 22.625,00 (IVA 

compresa); 

CONSIDERATO che per la suddetta procedura è stata trasmessa una Trattativa Diretta tramite MEPA  n. 3144999 

all’operatore economico GRUPPO DI RICERCA DEDALOS Soc. Coop., con sede in via Cesare Abba, 34, 73100 

Lecce, C.F./P. IVA 03643760758; 

VISTA  l’offerta presentata dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 18.540,08 + IVA22%, come risultante 

dall’offerta economica trasmessa entro i termini stabiliti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) (prot. 4032/E del 01/09/2022);  

VISTA la determina per l’affidamento diretto di beni e servizi a supporto del progetto 13.1.3A-FESRPON-PU-2022-

198 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”, finalizzato all’acquisto di attrezzature/arredi necessari 

all’allestimento di un ORTO DIDATTICO e la loro messa in opera, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 

50/2016, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo 

contrattuale pari ad € 18.540,08 (+IVA22%), prot. n. 4063/U del 02/09/2022; 

VISTO il documento di stipula trattativa diretta n. 3144999 a, prot. n. 4064/U del 02/09/2022;  

VISTA la comunicazione relativa all’aggiornamento della fornitura relativa alla trattativa n. 3144999 da parte 

dell’operatore economico GRUPPO DI RICERCA DEDALOS Soc. Coop., acquista al prot. n. 5194/E del 08/11/2022; 

VISTO il DDT n. 3 del 09/11/2022, prot. n. 5235/E del 10/11/2022;  

VISTO il DDT n. 94 del 25/01/2022, prot. n. 277/E del 25/01/2022;  

VISTA la relazione finale delle attività svolte dal GRUPPO DI RICERCA DEDALOS Soc. Coop relative all’attività di 

formazione “addestramento all’uso delle attrezzature”, acquista agli atti con prot. n. 608/E del 13/02/2023;  

VISTA la comunicazione fine lavori del 15/02/2023 del GRUPPO DI RICERCA DEDALOS Soc. Coop, prot. n. 684/E 

del 15/02/2023;  

VISTO il verbale di collaudo inviato dal collaudatore e acquisito agli atti con prot. n. 809/E del 23/02/2023. 

VISTO il certificato di regolare esecuzione della fornitura di beni e servizi, prot. n. 821 del 23/02/2023; 

VISTA la fattura n. 42/PA del 14/03/2023, prot. n. 1209/E del 16/03/2023, pari a €22.618,90; 

VISTA l’associazione della fattura sulla piattaforma SIF, imputa per un importo pari a €17.500,00 relativamente alla  

voce “Forniture di beni e attrezzature” (quota imponibile €14.344,26, quota IVA 3.155,74), € 500 relativamente alla 

voce “Addestramento all’uso delle attrezzature” (quota imponibile €409,84, quota IVA 90,16), €4.493,90 relativamente 

alla voce “Piccoli lavori di sistemazione edilizia/terreno” (quota imponibile €3.683,52, quota IVA 810,38) e €125,00 

relativamente alla voce “Pubblicità” (quota imponibile €102,46, quota IVA 22,54), 

VISTO il rimborso ricevuto relativamente alla voce “Forniture di beni e attrezzature” pari a €17.500,00; 

VISTA la reversale di incasso n. 7 del 08/05/2023 per un  importo pari a €17.500,00; 

VISTO che le quote relative alle voci di costo rientranti nelle spese generali (Addestramento all’uso delle attrezzature, 

Piccoli lavori di sistemazione edilizia/terreno e Pubblicità) verranno rimborsati solo a seguito dei controlli da parte 

dell’autorità di gestione; 

VISTA la disponibilità economica giacente sul conto di tesoreria della scuola per liquidare anche la parte residua della 

fattura pari a €5.118,90; 



sede Amministrativa via Dei Caduti, 33  73051 Novoli (LE)– Tel. 0832 712132 C.M. LEIC84200L – C.F. 80012890754 - codice univoco fatturazione UF9DQ6 
sito web : www.icnovoli.edu.it -pec: leic84200l@pec.istruzione.it - e-mail: leic84200l@istruzione.it  

Pagina 3 di 3 
In caso di stampa: conforme all'originale informatico - CAD art. 22  

Responsabile del procedimento: DSGA/icc 

 

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
- di autorizzare il pagamento della fattura n. 42/PA del 14/03/2023, prot. n. 1209/E del 16/03/2023, pari a €22.618,90 
alla ditta GRUPPO DI RICERCA DEDALOS Soc. Coop., con sede in via Cesare Abba, 34, 73100 Lecce, P. IVA 
03643760758, per l’importo dell’imponibile pari ad euro 18.540,08 + IVA 22% euro 4.078,82, totale fattura euro 
22.618,90; 
 
- di autorizzare il DSGA ad effettuare, per la liquidazione della fattura n. 42/PA del 14/03/2023, l’anticipazione di 
cassa per un importo pari ad € 5.118,90 (€ 500 relativamente alla voce “Addestramento all’uso delle attrezzature”, 
€4.493,90 relativamente alla voce “Piccoli lavori di sistemazione edilizia/terreno” e €125,00 relativamente alla voce 
“Pubblicità”); 
 
- di versare all’erario, tramite l’Agenzia delle Entrate con F24EP, l’importo di € 4.078,82 per il versamento dell’IVA 
in scissione dei pagamenti; 
 
- di pubblicare il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica, www.icnovoli.edu.it, 
ai sensi della normativa sulla trasparenza e degli obblighi di pubblicità legale. 

 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, 

tutti i documenti di interesse comunitario relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito e all’ Albo di 

questa Istituzione Scolastica. 

 

 

                                                                                                      LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 prof.ssa Elisabetta Dell’Atti 
 firma digitale ai sensi del nuovo CAD e normativa connessa 

http://www.icnovoli.edu.it/

